
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea taxelor de colectare a deșeurilor municipale pentru anul 2017 și aprobarea 

Acordului financiar 
 
     Consiliul Local Vlădeni, județul Botoșani în ședința ordinară din data de 27.10.2016  
urmare: 
 adresei nr. 1006 din 18.10.2016 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  „ECOPROCES” 
BOTOŞANI; 
- prevederile  art. 26 alin. (1), lit. (c), alin. (2) și alin. (3) din Legea 101/2016 a serviciului de 

salubrizare a localităților cu modificările și completările ulterioare, 
- prevederile art. 484 din legea 227/2015 privind Codul fiscal, 
- prevederile art. 30 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

În temeiul  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d, alin. (6) lit. a), pct. 14 și art. 45 alin (2) lit. c) din 
Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
   
Art.1. Se aprobă instituirea taxei speciale de salubrizare SIMD începând cu data de 01.01.2017. 
            Pentru anul 2017 cuantumul taxei de salubrizare este de 2,40 lei/persoană/lună pentru 
persoane fizice iar pentru persoane juridice este de 356 lei /tonă inclusiv TVA. 
Art.2.  Se aprobă Acordul financiar în forma prezentată. 
Art.3. Se împuternicește d-l primar Murariu Voicu  care se legitimează cu CI seria XT nr. 
721189 să semneze în numele și pe seama UAT-ului Acordul financiar. 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
-  Instituția Prefectului județului Botoșani; 
-  Primarului comunei Vlădeni 
-  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOPROCES” BOTOŞANI. 
Preşedinte  de şedinţă,                                                  Contrasemnează,                                                                                            
Spătaru Florin       Secretar, 
        Vînătoriu Cătălina 
Nr.28/2016 
 
Adoptată în şedinţa din data de 27.10.2016 
 


